
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

VI DIREZIONE
 PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA ED EDILIZIA

SUE - S.I.T.R. - ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP - EDILIZIA
PERICOLANTE ED INTERVENTI DI SICUREZZA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 872 DEL 14-05-2024
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE PER SERVIZIO PROFESSIONE REDAZIONE PIANO CLASSIFICAZIONE
ACUSTICA DEL COMUNE DI CASTELVETRANO. DITTA xxxxxx

 
 

 
                                                                                                                                  Il Responsabile
Procedimento                                                                                                                              
 

  Geom. Matteo Catanzaro

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto interessi:

 PREMESSO che
- con Determinazione del Responsabile di Direzione Organizzativa VII n°29 del 27/06/2022 e successiva
Determina n. 30 del 30.06.2022 – CIG Z3B36F2EBD  è stato affidato, il servizio professionale per la redazione
piano di classificazione acustica del Comune di Castelvetrano, al Geom. xxxxxx,  nato i Germania il xxxx legale
rappresentante della ditta xxxcon sede in Castelvetrano nella via xxx,xx, P.IVA xxxx,iscritto all’elenco nazionale
dei tecnici competenti in acustica al n. xxxx ai sensi della Legge 447/1995 per la redazione del piano di
zonizzazione acustica del territorio comunale, per un compenso complessivo di €. 15.000,00 comprensivo di IVA
ed Inarcassa da impegnare sul bilancio comunale;

- con la Determinazione Della Direzione Organizzativa VII  è stata impegnata la spesa di complessivi €. 15.000,00
al codice 08.01.1.103 cap. P.E.G. provvisorio 7370/9 del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2022;

VISTO il disciplinare per il conferimento incarico del 05.08.2022 per redazione piano di zonizzazione acustica a
corredo della redazione piano regolatore generale (P.R.G.) del comune di Castelvetrano dove si evince art. 5
modalità di pagamento, che l’espletamento dell’incarico, la società avrà diritto a complessivi €. 15.000,00
compressivo IVA nella misura di legge e quant’altro dovuto per legge.

Il pagamento del suddetto importo sarà suddiviso:
80% alla consegna degli elaborati definitivi;
20% all’approvazione da parte del Comune.
RILEVATO che in data 27/02/2024 è stato redatto l’ addendum al disciplinare di incarico di cui sopra con il quale,

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 872 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



l’affidatario si impegna a redigere eventuali elaborati  per la sopravvenienza dell’odierno quadro legislativo  o
regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti fino alla definitiva
adozione del piano di zonizzazione acustica di codesto Comune.
CHE il suddetto progetto è stato validato e verificato dal RUP in data 01/03/2024, Geom. Matteo
Catanzaro, ai sensi dell’art.42 e allegato I.7 artt.34-44 del D.Lgs 36/2023, ed è composto dai seguenti
elaborati:
Tav.1 Relazione Tecnica descrittiva rev. 1 del 21-06-2023
Tav.2  Ubicazione punti d'interesse centro
Tav. 2a Ubicazione punti d'interesse centro
Tav. 2b Ubicazione punti d'interesse centro
Tav. 3 Ubicazione punti d'interesse Selinunte
Tav. 4 Ubicazione punti d'interesse Triscina
Tav. 5 Parco Archeologico Selinunte
Tav. 6 Riserva Naturale Foce del Belice
Tav. 7  Zonizzazione Acustica – Centro
Tav. 8  Zonizzazione Acustica – Selinunte
Tav. 9  Zonizzazione Acustica – Triscina
Tav. 10  Limite Comunale
Tav. 11 Zonizzazione Comune di Castelvetrano.
Che con successivo verbale verifica e approvazione sottoscritto in data 04/04/2024, dal responsabile della VI
D.O. Arch. Pasquale Calamia e il RUP Geom. Matteo Catanzaro  di  approvazione del “progetto definitivo riguarda la
realizzazione redazione piano di zonizzazione acustica di tutto il comprensorio del territorio comunale”.

 ATTESTATO che i servizi previsti nella Determinazione di impegno di spesa  e nel disciplinare per conferimento
incarico sopra meglio specificate sono stati consegnati regolamenti gli elaborati definitivi, che gli stessi
rispondono per qualità e quantità a quanto pattuito tra le parti e che risultano rispettati tutti i termini e le
condizioni consensualmente stabilite;                                                                                                        
VISTA la fattura n. 78/FE del 24.10.2023 per l’importo totale di € 11.999,92 di cui €. 9.836,00 imponibile ed €.
2.163,92 per IVA 22% all’erario statale ai sensi dell’art. 17 ter DPR 663/72, pari all’80% per il servizio
professionale;                                                                                                                                                                               
 VISTA la Determinazione Dirigenziale della VII D.O. n. 30 del 30.06.2022 e disciplinare di incarico con il quale è
stato disposto le modalità di pagamento alla ditta affidataria dei lavori – Acconto del 80% per servizio
professione per redazione piano classificazione acustica del comune di Castelvetrano, emessa dalla Ditta xxx xxx
con sede legale in via xx, xx, 91022 Castelvetrano (TP), P.IVA xxxxx, trasmessa secondo il formato della fattura PA
(fattura n. 78/FE del 24.10.2023 ), ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data
24.10.2023 al numero di protocollo n. 56975, la quale risulta formalmente corretta, anche in riguardo
all’aliquota IVA applicata, e sostanzialmente rispondente al servizio erogato per il conferimento del codice
amministrazione destinataria UFWXFL;                     
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i
limiti previsti dall’art. 4 del D.Lgs. 231/2002 e smi;                                                                                       
DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del
credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto concessionario
della riscossione ex art. 72-bis del Dpr 602/1973 e smi;    
DATO ATTO che la ditta ha prodotto copia del DURC e che è stata verificata positivamente la regolarità
contributiva del contraente, acquisto agli atti dell’ufficio con le modalità di cui al DM 30.01.2015 e smi,
protocollo INAIL 42023033 del 15.01.2024 con scadenza di validità al 14.05.2024;                                
VISTA
la comunicazione dell’informativa antimafia, rilasciata dalla Banca Dati Nazionale Antimafia in data 05/03/2024
PR_TPUTG_Ingresso_0018763 dalla quale si evince che a carico della su indicata xxxxxx e dei relativi soggetti di
cui all’art.85 del D.lgs 159/2011, alla data odierna non sussistono le cause di decadenza , di sospensione o
divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs.159/2011;                                         
VISTA la dichiarazione di atto notorio ai sensi dell’art. 47 DPR n°445/2000 resa in data 07/03/2024 dal sig.
xxxxxxx nella qualità di legale rappresentante della ditta xxxxxx con la quale:

ü  Di non vere riportato condanne penali e di non essere destinatario dei provvedimenti che
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione di decisione civile e provvedimenti amministrativi e
iscritte nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa;

DATO ATTO
, altresì, che come da dichiarazione sostitutiva ai sensi della legge 445/2000 prodotta in data 06/05/2024 dalla
ditta in argomento, che  ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 872 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul seguente conto
corrente dedicato IBAN IT32H0103081830000000365665 presso Banca Monte dei Paschi di Siena;
ATTESTATO che sono state esperite le verifiche di cui all’art. 94 e successivi del D.lgs n.  36/2023 e ss.mm.ii.;
RILEVATO che dalla verifica effettuata in data 03/05/2024 ai sensi dell’art.48-bis del DPR 602/73, identificativo
univoco richiesta 202400001748339, si evince che la ditta Kepos Group srl risulta “soggetto non inadempiente”;
VISTA la mail del Responsabile della VIII Direzione – Ufficio Tributi trasmessa in data 03/05/2024 ,con la quale
certifica che la ditta in argomento a seguito di apposita verifica della banca dati, la ditta in oggetto è in regola
con i tributi locali;
DATO ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n.10 del 01.02.2022 e in
conformità al documento unico di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del
09.02.2022;
VISTI/O;

-          La Delibera di G. M. n. 182 del 15.09.2023 di modifica della struttura organizzativa dell’Ente;
-         La Determina del Sindaco n.46 del 29.12.2023 di incarichi ai Responsabili delle Direzioni Organizzative del
Comune di Castelvetrano, con la nomina del arch. Pasquale Calamia quale Responsabile della VI Direzione
Organizzativa

PROPONE
 
1) Di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura n. 78/FE del 24.10.2023 dell’importo
complessivo di € 11.999,92:

·         di cui € 9.836,00 importo imponibile:
·         €. 2.163,92 I.V.A. al 22%);

a favore della ditta xxxxxl con sede legale in viaxxxx, xx 91022 Castelvetrano (TP), P.IVA xxxx, con versamento
dell’IVA nella misura di € 2.163,92 direttamente all’Erario Statale , ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72 ;
2) Di effettuare il pagamento delle somme dovute, alla Ditta xxxxxx l sul seguente conto corrente
dedicato IBAN: IT32H0103081830000000365665, con l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del
seguente CIG:ZE73A132F5;
3) Di prelevare la somma occorrente al pagamento dell’impegno di spesa al codice 08.01.1.103 cap. P.E.G.
provvisorio 7370/9 del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno
2022;
4) Di dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi
commerciali/istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A.;
5) Di autorizzare le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria;
6) Di disporre la pubblicazione del presente attoper 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei Responsabili di Direzione;
DARE ATTO che è stato rispettato l’ordine cronologico della spesa;
 
                                                                                                                             Il Responsabile del Progetto
                                                                                                                                 Geom. Matteo Catanzaro
 
 
                                               IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE
 
Vista la superiore proposta di determinazione;
Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;
 
                                                       DETERMINA
 
Di approvare integralmente la superiore proposta di Determinazione
 
                                                                                                        Il Responsabile della VI D.O.
                                                                                                            Arch. Pasquale Calamia
  
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 872 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



esposta.
 

Data, 14-05-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to PASQUALE CALAMIA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 872 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


